
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
11 ноября 2016 года       № 27/366 

 

 

Об  утверждении Положения  об 

организации     транспортного 

обслуживания  на  территории 

Ивнянского    района 

 

 

В соответствии  с Федеральным законом Российской   Федерации      

от 13.07.2015г.  № 220 – ФЗ  "Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Российской Федерации  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.02.2009 N 112 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом", законом Белгородской области от 08.11.2011 N 80 "Об 

организации транспортного обслуживания населения на территории 

Белгородской области", руководствуясь Уставом муниципального района 

"Ивнянский район" Белгородской области, в целях удовлетворения 

потребности населения Ивнянского района в перевозках общественным 

транспортом и повышения безопасности перевозки пассажиров 

Муниципальный совет Ивнянского района р е ш и л:  

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания 

на территории Ивнянского района (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета 

муниципального района  «Ивнянский район» от  8 октября 2015 года 

№16/219 «Об утверждении Положения об организации транспортного 

обслуживания на территории Ивнянского района».  



 2 

3. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

вопросам жизнедеятельности, градостроительства и жилищно-

коммунального хозяйства  (Юдин Э.А.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района                                                         В.Е. Холмовой 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admivnya.ru/


 3 

Утверждено   

решением Муниципального совета 

Ивнянского района 

от  11 ноября 2016 года  № 27/366  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации транспортного обслуживания  

на территории Ивнянского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации транспортного обслуживания 

населения на территории Ивнянского района (далее - Положение) 

устанавливает основные принципы организации пассажирских перевозок на 

маршрутах регулярных перевозок автомобильным транспортом общего 

пользования на территории Ивнянского района (далее - транспортное 

обслуживание). Регулирует отношения, связанные с организацией перевозок 

пассажиров и багажа на территории Ивнянского района автомобильным 

транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок, в 

том числе отношения, связанные с установлением, изменением, отменой 

маршрутов регулярных перевозок, допуском юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок, 

использованием для осуществления регулярных перевозок объектов 

транспортной инфраструктуры, а также с организацией контроля за 

осуществлением регулярных перевозок. Организация регулярных перевозок 

осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Белгородской области, настоящим Положением и иными нормативными 

правовыми актами муниципального образования  муниципальный район 

«Ивнянский район». 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на всех 

физических, юридических лиц, независимо от  организационно – правовой 

формы собственности, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих перевозки пассажиров автомобильным транспортом 

общего пользования на территории Ивнянского района и подлежит 

исполнению на всей территории муниципального района «Ивнянский 

район». 

1.3. Целями настоящего Положения являются: 

1.3.1. - обеспечение условий для безопасного осуществления 

пассажирских перевозок и повышение качества предоставляемых услуг в 

сфере пассажирских перевозок; 

1.3.2. - удовлетворение потребности населения в пассажирских 

перевозках; 



 4 

1.3.3. -  обеспечение   условий   для    устойчивого    и     эффективного 

функционирования автомобильного транспорта  общего пользования; 

1.3.4. - равенство доступа перевозчиков на рынок транспортных услуг; 

1.3.5. - обеспечение реализации единой транспортной политики на 

основе применения единых требований и норм при осуществлении 

полномочий в сфере организации транспортного обслуживания населения и 

создания условий для предоставления транспортных услуг населению на 

маршрутах регулярных перевозок. 

1.4. Основными принципами организации и осуществления 

транспортного обслуживания населения являются: 

1.4.1. - безопасность при выполнении пассажирских перевозок; 

1.4.2. - качество транспортного обслуживания; 

1.4.3. - доступность транспортных услуг для населения; 

1.4.4. - гарантированность предоставления услуг транспортом общего 

пользования; 

1.4.5. - создание единой маршрутной сети на территории Ивнянского 

района. 

1.5. Для целей настоящего Положения используются следующие 

понятия: 

- «транспортное обслуживание» - предоставление услуг по перевозке 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом; 

- «уполномоченный орган местного самоуправления» – орган местного 

самоуправления, уполномоченный муниципальным правовым актом на 

осуществление функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых 

Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 г. № 220 – ФЗ на 

органы местного самоуправления; 

- «организация транспортного обслуживания» - реализация комплекса 

организационных мероприятий и распорядительных действий, направленных 

на удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках; 

- «маршрут» - путь следования транспортного средства между 

пунктами отправления и назначения, который включает в себя остановочные 

пункты и всю ширину проезжей части улиц, независимо от количества полос 

движения, обочины, кольца и места межрейсовых стоянок; 

- «муниципальный маршрут регулярных перевозок» – маршрут 

регулярных перевозок в границах поселения, либо двух и более поселений 

одного муниципального района; 

- «городской маршрут регулярных перевозок» – маршрут, перевозки по 

которому осуществляются в городском сообщении, организованный в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством, пролегающий в 

границах территории муниципального образования, оборудованный 

объектами транспортной инфраструктуры, характеризуемый 

соответствующей схемой и расписанием движения транспортных средств;  

- «автовокзал, автостанция» – объекты транспортной инфраструктуры, 

включающие в себя комплексы зданий, сооружений, которые размещены на 

специально отведенных территориях, предназначены для оказания услуг 



 5 

пассажирам и перевозчикам при осуществлении регулярных перевозок и 

оборудования которых соответствует установленным требованиям; 

- «владелец объекта транспортной инфраструктуры» – юридическое 

лицо или индивидуальный предприниматель, владеющие объектом 

транспортной инфраструктуры на законном основании; 

- «начальный остановочный пункт» – первый по времени отправления 

транспортного средства остановочный пункт, который указан в расписании; 

- «конечный остановочный пункт» – последний остановочный пункт, 

который указан в расписании; 

- «рейс» – путь следования транспортного средства по маршруту 

регулярных перевозок из начального остановочного пункта в конечный 

остановочный пункт или из конечного остановочного пункта в начальный 

остановочный пункт; 

- «регулярные перевозки по регулируемым тарифам» – регулярные 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

органами местного самоуправления и предоставлением всех льгот на проезд, 

утвержденных в установленном порядке; 

- «реестр маршрутов регулярных перевозок» - перечень сведений о 

городских, пригородных маршрутах регулярного сообщения, указанных в ст. 

26 Федерального закона РФ от 13.07.2015 г. № 220 – ФЗ. 

- «перевозчик» – юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, принявший на себя обязанность по договору перевозки 

пассажира в пункт назначения в соответствии с требованиями действующего 

законодательства; 

- «пассажир» – физическое лицо, перевозка которого транспортным 

средством осуществляется на основании договора перевозки пассажира; 

- «контракт на осуществление регулярных перевозок пассажиров по 

регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам» – заключенный в 

установленном порядке контракт между уполномоченным органом и 

перевозчиком на осуществление регулярных перевозок пассажиров по 

регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам; 

- «паспорт маршрута» - документ, удостоверяющий маршрут 

регулярных перевозок; 

- «расписание» – график, устанавливающий время или интервалы 

прибытия транспортных средств в остановочный пункт либо отправления 

транспортных средств от остановочного пункта; 

- «схема маршрута» - условное графическое изображение пути 

следования транспортного средства с указанием опасных участков, 

остановочных пунктов, наименование улиц, по которым проходит маршрут, а 

также характерных ориентиров (развилок  дорог, перекрестков, 

железнодорожных переездов, мостов). 

 

2. Полномочия по установлению, изменению отмене 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 
 



 6 

2.1.Полномочия по созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания 

населения в границах муниципального образования муниципального района 

«Ивнянский район» осуществляет администрация Ивнянского района в лице 

– отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Ивнянского 

района. 

2.2. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах 

одного городского поселения устанавливаются, изменяются, отменяются 

уполномоченным органом местного самоуправления по соглашению о 

передаче полномочий между администрацией Ивнянского района и органом 

местного самоуправления соответствующего поселения. 

2.3. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах одного, двух и более поселений 

находящихся в границах одного муниципального района, устанавливаются 

органом местного самоуправления муниципального района, в состав 

которого входят указанные поселения. 

 

3. Установление, изменение, отмена муниципального маршрута 

регулярных перевозок. 

 
3.1. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок устанавливается распоряжением 

администрации Ивнянского района. 

3.2. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается 

установленным или измененным со дня включения предусмотренных 

пунктами 1-10 части 1 статьи 26 Федерального закона РФ от 13.07.2015 г. № 

220-ФЗ сведений о данных маршрутах соответственно в реестр 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких 

сведений в этих реестрах. 

3.3. Администрация Ивнянского района, принявшая решение об отмене 

муниципального маршрута регулярных перевозок, обязаны уведомить об 

указанном решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, 

уполномоченного участника договора простого товарищества 

осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не 

позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в 

силу. 

3.4. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается 

отмененным со дня исключения сведений о данных маршрутах 

соответственно из реестра муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок. 

 

4. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам. 

 

4.1. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для 

населения администрация Ивнянского района устанавливает муниципальные 



 7 

маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок 

по регулируемым тарифам. 

4.2. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

обеспечивается посредством заключения контрактов в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального 

закона от 13.07.2015 г. № 220 – ФЗ. 

4.3. Предметом муниципального контракта является выполнение работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам, в соответствии с требованиями, установленными муниципальным 

заказчиком. 

4.4. Документацией о закупках работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам (в случае осуществления 

закупок таких работ у единственного подрядчика) устанавливаются: 

- обязанность подрядчика оставлять полученную им плату за проезд 

пассажиров и провоз багажа в своем распоряжении; 

- назначение и размеры субсидий, которые будут предоставлены 

подрядчику, в целях возмещения части затрат на выполнение таких работ; 

- оплата муниципального контракта исходя из фактически 

выполненного объема таких работ, но не превышающего объема работ, 

подлежащих выполнению в соответствии с контрактом, по цене единицы 

работы, предусмотренной контрактом. 

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта 

формируется исходя из учета предусмотренных в бюджете средств на 

выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам. 

 

5. Полномочия по ведению реестров маршрутов регулярных 

перевозок. 

 

5.1. Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

осуществляется установившими данные маршруты органами местного 

самоуправления в лице – отдела жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского района. 

 

6. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных 

перевозок, доступ к таким сведениям. 

 

6.1. В реестры маршрутов регулярных перевозок должны быть 

включены следующие сведения: 

6.1.1. - регистрационный номер маршрута регулярных перевозок; 

6.1.2. - порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присвоен ему; 

6.1.3. - наименование маршрута регулярных перевозок в виде  



 8 

наименований начального остановочного пункта и конечного остановочного 

пункта по маршруту регулярных перевозок, в границах которых 

расположены начальный остановочный пункт и конечный остановочный 

пункт по данному маршруту; 

6.1.4. - наименование промежуточных остановочных пунктов по 

маршруту регулярных перевозок или наименований поселений, в границах 

которых расположены промежуточные остановочные пункты; 

6.1.5. - наименование улиц, автомобильных дорог, по которым 

предполагается движение транспортных средств между остановочными 

пунктами по маршруту регулярных перевозок; 

6.1.6. -  протяженность маршрута регулярных перевозок; 

6.1.7. - порядок посадки и высадки пассажиров - только в 

установленных остановочных пунктах; 

6.1.8. - вид регулярных перевозок; 

6.1.9. - виды транспортных средств и классы транспортных средств, 

которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

6.1.10. - экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

6.1.11. - дата начала осуществления регулярных перевозок; 

6.1.12. - наименование, место, нахождения юридического лица, 

фамилия, имя, отчество, осуществляющего перевозки по маршруту 

регулярных перевозок; 

6.1.13. - планируемое расписание. 

6.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, которые 

осуществляют регулярные перевозки по муниципальным маршрутам 

направляют в отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Ивнянского района сведения о маршрутах регулярных перевозок, после 

проверки сведения вносятся в реестр маршрутов регулярных перевозок и 

утверждаются распоряжением администрации Ивнянского района.  

6.3. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных 

перевозок, размещаются на официальном сайте  администрации Ивнянского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и должны 

быть доступны для ознакомления без взимания платы.  

 

7. Формирование сети маршрутов регулярных перевозок. 

 

7.1. Формирование сети маршрутов регулярных перевозок 

осуществляется организатором пассажирских перевозок в соответствии с 

настоящим Положением. Муниципальный маршрут регулярных перевозок 

считается установленным или измененным со дня включения 

предусмотренных пунктами 1 – 10 части 1 ст. 26  Федерального закона № 220 

от 13.07.2015г. сведений о данном маршруте соответственно в реестр 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких 

сведений в этих реестрах. 

7.2. Осуществление регулярных перевозок по маршрутам, не 



 9 

включенным в реестр маршрутов регулярных перевозок, не допускается. 

7.3. Маршруты регулярных перевозок в зависимости от режима работы 

подразделяются на: 

7.3.1. Постоянные маршруты, действующие в течение установленного 

периода суток, всех дней недели. 

7.3.2. Дополнительные маршруты, действующие в ограниченные 

периоды суток. 

7.3.3. Сезонные маршруты. 

7.3.4. Временные маршруты, вводимые при возникновении 

непредвиденных ситуаций на улично-дорожной сети, закрытии отдельных 

участков улично-дорожной сети для движения транспортных средств. 

7.4. С целью оптимизации маршрутной сети, в том числе открытия 

новых или изменения существующих маршрутов регулярных перевозок, 

отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Ивнянского 

района осуществляет регулярное проведение мониторинга предложений 

населения Ивнянского района. 

7.5. Инициаторами оптимизации (изменения) сети маршрутов 

регулярных перевозок могут выступать также перевозчики. 

7.6. Маршруты регулярных перевозок открываются: 

7.6.1. При наличии устойчивого пассажиропотока. 

7.6.2. При наличии условий, обеспечивающих безопасность движения. 

7.6.3. При наличии резервов пропускной способности транспортных 

узлов и дорожной сети Ивнянского района, пропускной способности 

остановочных пунктов. 

7.7. На каждый маршрут регулярных перевозок организатором 

пассажирских перевозок утверждается паспорт маршрута. 

Схема движения по маршруту с указанием опасных участков является 

элементом паспорта маршрута. 

7.8. Каждому маршруту регулярных перевозок присваивается 

определенный порядковый номер. 

7.9. Информация о маршрутах регулярных перевозок и выполняемых 

на них видах перевозок доводится организатором пассажирских перевозок до 

сведения населения через средства массовой информации. 

 

8. Организация маршрутов регулярных перевозок. 

 

8.1. Открытие, изменение и закрытие маршрутов регулярных перевозок 

осуществляется в целях обеспечения перевозок населения Ивнянского района 

транспортом общего пользования, повышения уровня безопасности 

дорожного движения, транспортной и экологической безопасности, 

повышения уровня транспортного обслуживания населения, а также для 

возобновления транспортного обслуживания населения при возникновении 

аварий на дорогах, необходимости ликвидации или предотвращения 

чрезвычайных ситуаций, исключающих возможность движения транспорта 

общего пользования ранее существовавшими маршрутами. 



 10 

8.2. Открытие или изменение маршрутов регулярных перевозок 

осуществляется при соблюдении установленных условий их открытия или 

изменения. Соответствие вновь открываемых или изменяемых маршрутов 

регулярных перевозок условиям их открытия или изменения устанавливается 

на основании следующих критериев: 

8.2.1. Наличие условий, обеспечивающих безопасность движения. 

8.2.2. Наличие резервов пропускной способности транспортных узлов и 

дорожной сети Ивнянского района. 

8.3. Решение о закрытии маршрутов регулярных перевозок принимает 

организатор пассажирских перевозок путем внесения изменений в реестр 

маршрутов регулярных перевозок. 

8.4. Основаниями для закрытия маршрутов регулярных перевозок 

является: 

8.4.1. Закрытие движения или изменение организации движения на 

отдельных участках дорожной сети на постоянной основе. 

8.4.2. Организатором пассажирских перевозок до сведения населения 

не позднее чем за 180 календарных дней через средства массовой 

информации и путем размещения объявлений в транспортных средствах, 

осуществляющих движение по маршруту. 

8.6. Обустройство маршрута регулярных перевозок производится в 

зависимости от величины пассажиропотока и дорожных условий. 

8.7. Остановочные пункты маршрутов регулярных перевозок 

размещаются с учетом безопасного и удобного подхода пассажиров, при 

соблюдении Правил дорожного движения и требований действующего 

законодательства. 

8.8. Обустройство, содержание и ремонт остановочных пунктов 

маршрутов регулярных перевозок осуществляется собственником в 

соответствии с действующим законодательством. 

8.9. Остановка транспортных средств является обязательной на всех 

постоянных остановочных пунктах утвержденного маршрута регулярных 

перевозок. 

8.10. Регулярность движения автобусов на маршрутах: 

8.10.1. Перевозки на маршрутах регулярных перевозок организуются 

по расписанию движения. Расписание является основой организации 

движения автобусов на маршрутах и обязательно для выполнения всеми 

перевозчиками. 

Расписание движения утверждается организатором пассажирских 

перевозок. 

8.10.2. Изменение действующего расписания движения автобусов 

возможно по итогам весеннего и осеннего обследования дорожных условий 

на маршрутах регулярных перевозок. 

Организатор пассажирских перевозок вправе внести изменения в 

расписание движения. Перевозчики вправе инициировать внесение 

изменений в расписание движения организатором пассажирских перевозок. 

Введение нового расписания движения отменяет действие 

consultantplus://offline/ref=33D788C7EFDC6CBE220718585743C3A4D5597EAD1B031567261E6560309887C2F7CFC2CB69DCFA4DT7U0G


 11 

предыдущего расписания. Об изменении расписания движения организатор 

пассажирских перевозок информирует население. 

8.10.3. Для соблюдения регулярности движения на маршрутах 

регулярных перевозок перевозчики должны иметь постоянный резерв 

транспортных средств. 

8.3. Обеспечение безопасности регулярных перевозок. 

8.3.1. Безопасность регулярных перевозок является одним из основных 

условий при организации пассажирских перевозок. 

8.3.2. Перевозчики должны обеспечивать безопасность пассажиров при 

пользовании автомобильным транспортом, создание им удобств, культурное 

обслуживание пассажиров. 

8.3.3. Безопасность перевозок на маршрутах регулярных перевозок 

обеспечивается реализацией комплекса задач, основными из которых 

являются: 

8.3.3.1. Выполнение перевозчиками установленных законодательными 

и иными нормативными правовыми актами требований к уровню 

квалификации, состоянию здоровья, поведению при участии в дорожном 

движении, режимам труда и отдыха водителей транспортных средств 

(обеспечение профессиональной надежности водителей транспортных 

средств). 

8.3.3.2. Содержание подвижного состава в технически исправном 

состоянии, предупреждение отказов и неисправностей при эксплуатации их 

на линии. 

8.3.3.3. Обеспечение безопасных дорожных условий на маршрутах 

регулярных перевозок. 

8.3.3.4. Организация перевозочного процесса, обеспечивающая 

безопасные условия перевозок пассажиров. 

8.3.4. Обязанности перевозчиков и иных лиц, осуществляющих 

содержание автомобильных дорог и эксплуатацию объектов транспортной 

инфраструктуры, по выполнению перечисленных задач определяются 

действующими правовыми актами. 

8.3.5. Перевозчик обязан: 

8.3.5.1. Осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа на 

установленных маршрутах и обеспечивать соблюдение утвержденных 

расписаний движения, путей следования транспортных средств в 

соответствии с требованиями правовых актов и условиями заключенных 

договоров (контрактов) на осуществление транспортного обслуживания 

населения. 

8.3.5.2. Использовать для перевозки пассажиров только указанные в 

договоре на осуществление транспортного обслуживания населения 

транспортные средства. 

8.3.5.3. Представлять организатору пассажирских перевозок в порядке, 

определенном договором (контрактом) на осуществление транспортного 

обслуживания населения, информацию о регулярности выполняемых рейсов, 

о совершенных дорожно-транспортных происшествиях, о привлечении к 



 12 

ответственности за нарушение условий лицензирования пассажирских 

перевозок. 

8.3.5.4. Обеспечивать допуск представителей организатора 

пассажирских перевозок, органов контроля и надзора на транспортные 

средства и объекты, используемые при осуществлении транспортного 

обслуживания, в порядке, установленном договором на осуществление 

транспортного обслуживания и действующим законодательством. 

8.3.5.5. Вести учет и своевременно представлять организатору 

пассажирских перевозок отчетность в соответствии с договором на 

осуществление транспортного обслуживания и действующим 

законодательством. 

8.3.5.6. Анализировать причины дорожно-транспортных происшествий 

и нарушений Правил дорожного движения с участием принадлежащих ему 

транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров, и 

принимать необходимые меры для их устранения. 

8.3.5.7. Обеспечивать соблюдение прав пассажира, как потребителя 

транспортных услуг в соответствии с действующим законодательством. 

8.3.5.8. Принимать и рассматривать жалобы и (или) предложения, 

поступившие от пассажиров, организатора транспортного обслуживания, 

письменно уведомлять о результатах рассмотрения и принятых мерах. 

8.3.5.9. Обеспечить охрану транспортных средств для исключения 

возможности самовольного их использования водителями, а также 

посторонними лицами или повреждения транспортных средств. 

8.4. Подрядчик несет ответственность за безопасное осуществление 

перевозки пассажиров и сохранность багажа лицами, привлекаемыми им для 

осуществления транспортного обслуживания населения. 

8.5. Организация регулярных перевозок населения и багажа 

автомобильным транспортом на территории Ивнянского района 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 220 от 

13.07.2015г. 

9. Требования к условиям перевозки. 

 

9.1. Для выполнения пассажирских перевозок по маршрутам 

регулярных перевозок используются транспортные средства отечественного 

и зарубежного производства, зарегистрированные в установленном порядке в 

подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

соответствующие требованиям ГОСТа, правил и руководств по их 

технической эксплуатации.  

9.2. Внутреннее и внешнее оформление автобуса должно 

соответствовать требованиям нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Белгородской области, обеспечивать информирование 

пассажира об условиях выполнения перевозки, а также предусматривать 

наличие: 

consultantplus://offline/ref=33D788C7EFDC6CBE220718585743C3A4D5597EAD1B031567261E6560309887C2F7CFC2CB69DCFA4DT7U0G


 13 

1) схемы маршрута с указанием остановочных пунктов; 

2) информации о стоимости проезда (на пригородных и 

междугородных маршрутах стоимость проезда указывается в отношении 

каждого остановочного пункта, предусмотренного расписанием); 

3) информации (памятки) пассажирам по предупреждению проявлений 

терроризма; 

4) иной информации, предусмотренной требованиями нормативных 

правовых актов Российской Федерации и Белгородской области. 

9.3. Информация для пассажиров об условиях выполнения перевозки 

должна размещаться в месте, доступном для обозрения пассажирам. 

9.4. В салоне автобуса может размещаться информация справочного, 

рекламного и агитационного характера. Реклама, размещенная на 

транспортных средствах, не должна создавать угрозу безопасности 

движения, в том числе ограничивать обзор управляющим транспортными 

средствами лицам и другим участникам движения, и должна соответствовать 

иным требованиям технических регламентов. 

9.5. В салоне и багажном отделении автобуса не должно быть 

предметов и неисправностей (повреждений) оборудования салона и 

багажного отделения, которые могут нанести вред здоровью пассажиров, 

сохранности ручной клади и багажа. Салон транспортного средства должен 

быть чистым, эстетичным и освещенным, в нем не должны находиться 

посторонние предметы. Подушки сидений должны быть надежно 

закреплены. В салоне должны отсутствовать течи с потолка и уплотнителей 

окон, на полу не допускается наличие щелей, не предусмотренных 

конструкцией транспортного средства, поверхность пола не должна быть 

скользкой. Стойки, поручни и кресла для сидения должны быть устойчиво 

прикреплены к полу. Не допускается раскачивание, расшатывание стоек, 

поручней и кресел. 

9.6. В процессе эксплуатации транспортных средств необходимо 

обеспечивать работоспособность систем, поддерживающих необходимую 

температуру, состав воздуха и уровень шума в кабине водителя и 

пассажирском салоне. 

9.7. Продажа билетов пассажиру, провоз пассажиром багажа, ручной 

клади осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 

08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.02.2009 N 112 "Об утверждении Правил 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом". 

 

10. Обязанности перевозчика. 

 
10.1. Перевозчик обязан: 

10.1.1. - осуществлять пассажирские перевозки на основании договора 

(контракта) на выполнение регулярных пассажирских перевозок по 



 14 

маршрутной сети, паспорта маршрута, в соответствии с расписанием 

движения транспортных средств по маршруту. Перевозчик не вправе без 

предварительного согласования с отделом жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района отменять назначенные рейсы 

по маршруту, изменять расписание, маршрут движения, а в случаях, когда 

выполнение рейсов по расписанию невозможно в связи с возникновением не 

зависящих от перевозчика обстоятельств (неблагоприятные дорожные, 

погодно-климатические или иные условия, угрожающие безопасности 

движения и (или) перевозки пассажиров и багажа), перевозчик обязан 

незамедлительно уведомить об этом отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ивнянского района; 

10.1.2. - обеспечить разработку, утверждение и согласование в 

установленном порядке на каждый маршрут регулярных перевозок паспорта 

маршрута, расписания движения транспортных средств по маршруту; 

10.1.3. - обеспечивать соответствие работников профессиональным и 

квалификационным требованиям, предъявляемым при осуществлении 

перевозок и установленным федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, если иное не 

устанавливается федеральным законом; 

10.1.4. - обеспечивать наличие в организации должностного лица, 

ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения и 

прошедшего в установленном порядке аттестацию на право занимать 

соответствующую должность; 

10.1.5.  - соблюдать установленный законодательством Российской 

Федерации режим труда и отдыха водителей, создавать условия для 

повышения квалификации работников; 

10.1.6.  - организовывать и проводить предрейсовый и послерейсовый 

медицинские осмотры водителей; 

10.1.7. - обеспечить прохождение водителями обязательного 

медицинского освидетельствования в установленные законодательством 

Российской Федерации сроки; 

10.1.8. - организовывать и проводить с привлечением работников 

органов здравоохранения мероприятия по совершенствованию водителями 

навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных 

происшествиях; 

10.1.9. - организовывать работу водителей в соответствии с 

требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения; 

10.1.10. - обеспечить водителей документацией, связанной с 

организацией пассажирских перевозок; 

10.1.11. - осуществлять контроль за соблюдением водителями Правил 

дорожного движения, трудовой дисциплины, наличием путевых листов у 

водителей перед выпуском транспортных средств на маршрут; 

10.1.12. - организовать учет и анализ дорожно-транспортных 

происшествий с участием водителей перевозчика, оперативно доводить до 



 15 

водителей сведения о причинах и обстоятельствах возникновения дорожно-

транспортных происшествий; 

10.1.13. - исполнять установленную законодательством Российской 

Федерации обязанность по страхованию гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств и гражданской ответственности 

перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, 

имуществу пассажиров; 

10.1.14. - организовать предрейсовый контроль технического состояния 

транспортных средств, обеспечивать соответствие технического состояния 

транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения и не 

допускать транспортные средства к эксплуатации при наличии у них 

неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения; 

10.1.15. - обеспечивать наличие помещений и оборудования, 

позволяющих осуществлять стоянку, техническое обслуживание и ремонт 

транспортных средств, или заключение договоров со специализированными 

организациями о стоянке, техническом обслуживании и ремонте 

транспортных средств; 

10.1.16. - обеспечить оснащение транспортных средств, выполняющих 

пассажирские перевозки, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС 

или ГЛОНАСС/GPS и обеспечить ее функционирование в общегородской 

системе контроля и мониторинга пассажирского транспорта. 

10.2. Лицам, управляющим маршрутными транспортными средствами, 

необходимо иметь аттестационную карточку и удостоверение о прохождении 

обучения по курсу «Профессиональные отношения водителей общественного 

транспорта Белгородской области». 

 

11. Обязанности водителя транспортного средства. 

 

11.1. Водитель транспортного средства обязан: 

11.1.1. - иметь при себе водительское удостоверение или временное 

разрешение на право управления транспортным средством соответствующей 

категории, регистрационные документы на транспортное средство, страховой 

полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца 

транспортного средства, графическое изображение пути следования 

транспортных средств по маршруту, расписание движения транспортного 

средства, путевой лист; 

11.1.2. - соблюдать расписание движения транспортного средства по 

маршруту и установленный путь следования транспортных средств по 

маршруту; 

11.1.3. - производить посадку и высадку пассажиров на всех 

остановочных пунктах маршрута регулярных перевозок; 

11.1.4. - начинать движение только по окончании посадки и высадки 

пассажиров с закрытыми дверями, при изменении пути следования объявлять 

об этом на каждом остановочном пункте; 

11.1.5. - осуществлять расчет за проезд и провоз багажа при работе 



 16 

транспортного средства без кондуктора только на остановочных пунктах при 

остановке транспортного средства и по установленным тарифам; 

11.1.6. - быть внимательным и предупредительным к пассажирам, 

обеспечивать информирование пассажиров голосовым сообщением о номере 

маршрута, пути следования, остановочных пунктах, соблюдать 

общепринятые правила поведения в общественных местах; 

11.1.7. - при получении сообщения об обнаружении забытых вещей 

организовать проверку отсутствия в указанных вещах предметов, 

угрожающих жизни и здоровью пассажиров, работников автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта; 

11.1.8. - обеспечивать соответствие количества пассажиров 

вместимости транспортного средства, предусмотренной техническими 

характеристиками транспортного средства или правилами осуществления 

конкретных видов перевозок; 

11.1.9. - перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное 

техническое состояние транспортного средства, при возникновении в пути 

неисправностей, с которыми запрещена эксплуатация транспортных средств, 

устранить их, а если это невозможно, то следовать к месту стоянки или 

ремонта с соблюдением необходимых мер предосторожности; 

11.1.10. - по требованию должностных лиц, которым предоставлено 

право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного 

движения и эксплуатации транспортного средства, передавать им для 

проверки документы, предусмотренные подпунктом 1 настоящего пункта, 

проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и 

медицинское освидетельствование на состояние опьянения; 

11.1.11. - предоставлять транспортное средство сотрудникам полиции, 

федеральных органов государственной охраны и органов федеральной 

службы безопасности в случаях, предусмотренных законодательством, 

медицинским и фармацевтическим работникам для перевозки граждан в 

ближайшее лечебно-профилактическое учреждение в случаях, угрожающих 

их жизни. 

11.2. При дорожно-транспортном происшествии и причастности к 

нему: 

11.2.1. - немедленно остановить (не трогать с места) транспортное 

средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной 

остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; 

11.2.2. - принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, 

вызвать "Скорую медицинскую помощь", в экстренных случаях отправить 

пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем 

транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою 

фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением 

документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и 

регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к 

месту происшествия; 

11.2.3. - освободить проезжую часть, если движение других 



 17 

транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения 

проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве 

в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии 

свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, 

относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их 

сохранению и организации объезда места происшествия; 

11.2.4. - сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и 

адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции. 

11.3. Водителю запрещается: 

11.3.1. - управлять транспортным средством в состоянии опьянения 

(алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных 

препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или 

утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения; 

11.3.2. - передавать управление транспортным средством лицам, 

находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных 

препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не 

имеющим при себе водительского удостоверения на право управления 

транспортным средством данной категории или в случае его изъятия в 

установленном порядке - временного разрешения; 

11.3.3. - пересекать организованные (в том числе и пешие) колонны и 

занимать место в них; 

11.3.4. - употреблять алкогольные напитки, наркотические, 

психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-

транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как 

транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника 

полиции, до проведения освидетельствования с целью установления 

состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от 

проведения такого освидетельствования; 

11.3.5. - управлять транспортным средством с нарушением режима 

труда и отдыха; 

11.3.6. - пользоваться во время движения телефоном, не 

оборудованным техническим устройством, позволяющим вести переговоры 

без использования рук, курить в салоне транспортного средства. 

 

12. Контроль за соблюдением установленных 

условий выполнения регулярных перевозок. 
 

12.1. Контроль за соблюдением установленных условий осуществления 

перевозок пассажиров на маршрутах регулярных перевозок осуществляется 

уполномоченным органом – отделом жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского района, в соответствии с его компетенцией. 

12.2. Нарушение требований Положения влечет ответственность, 

установленную действующим законодательством. 

12.3. Организатор пассажирских перевозок осуществляет контроль за 

соблюдением требований настоящего Положения и выполнением условий 



 18 

контракта на осуществление транспортного обслуживания населения по 

маршрутам регулярных перевозок, организованным отделом жилищно-

коммунального хозяйства администрации Ивнянского района на основе 

представляемой перевозчиками отчетности, а также посредством контроля 

за: 

12.3.1. Качеством подготовки транспортных средств к работе на линии 

(внешний и внутренний вид, экипировка водителя и кондуктора) 

соответствия транспортных средств требованиям, установленным настоящим 

Положением и договором (контрактом) на осуществление регулярных 

перевозок. 

12.3.2. Соблюдением установленного расписания движения и 

требований по регулярности движения на маршруте. 

12.3.3. Выполнением водителями и кондукторами своих обязанностей. 

12.3.4. Соблюдением установленного маршрута. 

12.3.5. Наличием у водителя документов, предусмотренных 

действующим законодательством и договором (контрактом). 

12.3.6. Соблюдением требований о перевозке льготных категорий 

граждан по единым социальным проездным билетам с разовыми 

социальными проездными талонами. 

12.3.7. Соблюдением иных условий договора (контракта). 

12.4. Контроль соблюдения условий договора (контракта) 

осуществляется уполномоченными должностными лицами отдела жилищно-

коммунального хозяйства администрации Ивнянского района. 

12.5. Материалы о выявленных нарушениях направляются 

соответствующему перевозчику для принятия мер по их устранению. 

Перевозчик обязан в пятидневный срок рассмотреть представленные 

материалы и о результатах сообщить лицу, направившему эти материалы. 

12.6. При нарушении перевозчиком установленных условий 

выполнения перевозок пассажиров на маршрутах регулярных перевозок 

организатор пассажирских перевозок в зависимости от вида нарушения: 

12.6.1. Применяет к перевозчику меры ответственности, 

предусмотренные договором (контрактом) на осуществление регулярных 

перевозок. 

12.6.2. Расторгает заключенный с перевозчиком договор (контрактом) 

на осуществление регулярных перевозок в порядке и случаях, установленных 

договором. 

12.6.3. Направляет материалы для привлечения перевозчика к 

административной ответственности в уполномоченные органы. 


